
 

 

Sapienza  Università di Roma  

Area Patrimonio e Servizi Economali - Settore Sviluppo edilizio e immobiliare 

P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma - T (+39) 06 49910352 - www.uniroma1.it 

12/12/2019 – DDA Nomina Supporto RUP per PEF – pag. 1 di 2 

 

 
AREA PATRIMONIO E SERVIZI ECONOMALI  
Ufficio Gare, Approvvigionamenti e Sviluppo Edilizio 
Settore Sviluppo edilizio e immobiliare 

 
Il Direttore di Area 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 

VISTO  lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 

del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 

dell’8/11/2012, e successive modifiche di cui al D.R. n. 1549 del 

15/05/2019, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 122 del 

27/05/2019; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 31; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/1/2016 e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.P.R. 62/2013 e ss. mm. e ii. “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, 

aggiornate al D.Lgs. 56/2017, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie 

Generale n. 260 del 7 novembre 2017, recanti “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2019-2021, approvato 

dal Consiglio di Amministrazione il 29/1/2019; 

 

CONSIDERATO che in data 27/5/2019 è scaduto il Contratto rep. n. 2155 del 27/5/2014, 

stipulato con la ALBA SRL, per la concessione del servizio di stampa e 

plottaggio presso la Facoltà di Architettura, lotto 2, sede di Via Gramsci;  

 

CONSIDERATO che in data 15/7/2020 scadrà il Contratto rep. n. 2158 del 10/7/2014, 

modificato da Atto aggiuntivo rep. n. 2209 del 01/07/2016, stipulato con 

la ALBA SRL, per la concessione del servizio di stampa e plottaggio 

presso la Facoltà di Architettura, lotto 1, sede di Via Gianturco; 



 

 

 

 

Pag 2 

 

CONSIDERATA l’esigenza di dare avvio alla gara per la nuova concessione del suddetto 

servizio; 

 

 VISTA la propria Disposizione n. 4330/2019 prot. n. 105803 del 29/11/2019, con 
la quale è stato conferito al Sig. Angelo Casalese, cat. D3, area 
amministrativo gestionale – afferente al Settore Sviluppo edilizio e 
immobiliare dell’Area Patrimonio e Servizi Economali, l’incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento relativo alla Concessione del 
servizio di stampa e plottaggio presso la Facoltà di Architettura; 

 

CONSIDERATA la necessità di prevedere, ai sensi dell’art.165 del D.lgs. 50/2016, 

l’inserimento fra gli atti di gara di un Piano Economico Finanziario (PEF), 

la cui redazione richiede competenze specifiche, non in possesso del 

citato RUP; 

 

 CONSIDERATA la necessità di nominare un supporto allo stesso RUP, con competenze 

di carattere economico-finanziario idonee alla predisposizione del 

suindicato PEF; 

 

 CONSIDERATO che il Dott. Gianluca Pane, cat. D3, Responsabile del Settore Spin Off e 

Start Up dell’Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento Tecnologico, 

risulta in possesso delle competenze specifiche sopra richiamate; 

 

CONSIDERATO che, con nota prot. 96969 del 07/11/2019, è stato chiesto al Direttore 
dell’Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento Tecnologico di voler 
formulare il proprio parere in merito alla formalizzazione dell’incarico del 
Dott. Gianluca Pane quale supporto al RUP; 

 

CONSIDERATO che, con nota del Direttore dell’Area Supporto alla Ricerca e 

Trasferimento tecnologico prot. n. 99215 del 13/11/2019, è stato 

comunicato il nulla osta alla nomina in questione;  

 

DISPONE 

di conferire, a far data dalla registrazione delle presente disposizione, al Dott. Gianluca Pane, 
cat. D3, Responsabile del Settore Spin Off e Start Up dell’Area Supporto alla Ricerca e 
Trasferimento Tecnologico, l’incarico di supporto al RUP per la redazione del Piano 
Economico Finanziario (PEF) inerente la concessione del servizio di stampa e plottaggio per 
la Facoltà di Architettura. 
 

Il Direttore di Area 
FIRMATO: Dr.ssa Monica Facchiano 

 
Disposizione n. 4361/2019 

Prot. n. 0107299 del 04/12/2019 

Classif. X/4 

 


